
CITTÀ DI MONSELICE
______________________________

Provincia di PADOVA

 COPIA

UFFICIO: RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 580 DEL 26-11-2020

Oggetto: APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE
D'INTERESSE PER L'INCARICO DI NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA PER IL PERIODO 2021/2023
DEL COMUNE DI MONSELICE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n 15 del 28/04/2020, esecutiva ai sensi di Legge,
di approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione 2020;

- il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 15 del 28/04/2020  e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 29/06/2020 di approvazione del P.E.G.
2020/2022 e ss.mm.ii;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 28/01/2020 con la quale è stato
approvato piano degli obiettivi 2020 (Piano performance 2020-2022);

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23/1/2013 di approvazione del
regolamento sui controlli interni;

- il decreto sindacale n. 24 del 01/10/2020 di conferimento incarico, al firmatario del
presente atto, di Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;

PREMESSO che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a
garantire le tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa
dell'Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della
realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente
gestione delle risorse pubbliche, unitamente all' imparzialità ed al buon andamento dell'
azione amministrativa;

RICHIAMATA la disciplina di cui all' art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede la
costituzione di un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna
amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo interno, comunque denominati, di
cui al Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286;

TENUTO CONTO che la CIVIT (oggi ANAC), con successive deliberazioni (tra le altre n.



23/2012 e n. 12/2013), ha confermato la facoltà e non l'obbligo, per gli enti locali, di
costituire l'OIV, in quanto, nella loro autonomia, essi possono affidare ad altri organi i
compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 indicate nell' art.
16 del D.Lgs. n. 150/2009 citato;

VISTO l' art. 7 del D.Lgs. n. 150/2009, in base al quale la funzione di misurazione e
valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della
performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna
struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei
dirigenti di vertice;

VISTO il Sistema di misurazione e valutazione della performance del Comune di
Monselice da ultimo aggiornato con Delibera di Giunta comunale n.112 del 17.09.2020;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di
Monselice approvato con delibera di Giunta Comunale n. 11 del 21/01/1998 e ss.mm.ii,  in
particolare l'art. 16 della sezione I e l'appendice di adeguamento del regolamento
medesimo al decreto legislativo n.150 del 27/10/2009 con particolare riferimento al titolo II
concernente il nucleo di valutazione;

RILEVATO che il succitato Regolamento ha stabilito che il “Nucleo di Valutazione” tiene
luogo, ad ogni effetto, dell’organismo indipendente di valutazione della performance di cui
all’art. 14, comma 1 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, e rappresenta lo strumento
organizzativo cui è demandato il compito di misurazione e valutazione delle performance
della struttura amministrativa nel suo complesso e dei responsabili di settore secondo i
criteri stabiliti dal - Sistema di misurazione e valutazione della performance-  di cui alla
delibera di giunta comunale n. 112 del 17/09/2020;

PRESO ATTO che l’incarico dell’attuale Nucleo di Valutazione delle performance (OIV) in
forma monocratica è in scadenza il 31/12/2020;

PRESO ATTO delle disposizioni in tema e durata dell'OIV previste dall'art. 1 del decreto
ministeriale 02/12/2016;

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina del nucleo di valutazione in forma
monocratica, deputato allo svolgimento delle funzioni in materia di misurazione e
valutazione della performance dei funzionari incaricati delle funzioni dirigenziali e
dell’organizzazione dell’Ente nel suo complesso e ai controlli, oggi ancora più ampi a
seguito dell'entrata in vigore della Legge n. 190/2012 e dei successivi Decreti Legislativi n.
33/2013 e 39/2013 e s.m.i., con obblighi di monitoraggio e controllo in materia di
anticorruzione e trasparenza della Pubblica Amministrazione;

RAVVISATA altresì la necessità di attivare la procedura tramite valutazione dei
curricula ed eventuale colloquio da parte del Sindaco, finalizzata alla nomina del
Nucleo di Valutazione in forma monocratica, secondo le modalità previste dal DPR 9
maggio 2016, n. 105, successivo D.M. 2/12/2016, e dall’art. 14 bis del D.Lgs 150/2009 e
ss.mm., per il tirennio 2021/2023 e di approvare le specifiche di cui all’allegato avviso
pubblico e l’apposito modulo relativo all'istanza di manifestazione di interesse;

VISTO l'Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l'incarico di Nucleo di
valutazione in forma monocratica all. sub. A) al presente atto, e ritenutolo meritevole di
approvazione;

RITENUTO di poter prenotare, in base alla spesa storica sostenuta, una somma presunta
pari a €. 4.000,00  per ciascuna annualità (quattromilaeuro), da intendersi al  lordo  delle
ritenute  ed  imposte di legge, al capitolo 143 “Spese per Organismo di valutazione" del
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – annualità 2021-2022 e del bilancio di
previsione finanziario 2021/2023 per l'annualità 2023 a cui sarà datate adeguata copertura



di spesa al medesimo capitolo nel bilancio di previsione finanziario 2021/2023 per
l'annualità 2023 - cod. M. 01– P.11-T.1 imputando la spesa secondo il crono-programma
del prospetto che segue:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo
Bilancio

€ 4.000,00 01 11 1 143
2021

€ 4.000,00 01 11 1 143
2022

€ 4.000,00 01 11 1 143
2023

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009;

DATO ATTO che il contenuto del presente provvedimento corrisponde alle competenze
che l'ordinamento assegna agli organi di gestione;

VISTI:

gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali,·
approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;·

il D.Lgs n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione·
il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche,
l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa;

il D.Lgs n.165/2001"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze·
delleAmministrazioni pubbliche";

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241 e dell’art. 7 del D.P.R. N. 62/2013 non sussiste alcun conflitto di interesse,
anche potenziale, ovvero causa di impedimento o incompatibilità del sottoscritto
all’adozione del presente;

DATO ATTO che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato
condiviso con l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel
gestionale informatico in uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in
oggetto;

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi
di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area
competente con decreto sindacale n. 24 del 01/10/2020;

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

1) di attivare la procedura pubblica selettiva, per i motivi esposti in premessa, finalizzata
alla nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica di questo Ente, mediante la
pubblicazione di apposito avviso vubblico, diretta all' acquisizione di manifestazioni di



interesse di soggetti in possesso dei necessari requisiti previsti e disciplinati dal vigente
Regolamento degli Uffici e dei servizi;

2) di approvare l'avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'incarico di Nucleo di
Valutazione in forma monocratica allegato sub A) unitamente all'stanza di manifestazione
di interesse ai fini della procedura nomina del Nucleo di Valutazioone parte integrante e
sostanziale al presente provvedimento;

3) di pubblicare il presente avviso all'albo pretorio on-line e nel sito istituzionale del
Comune nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” per 20 (venti) giorni
consecutivi;

4) di dare atto che l’incarico non si configura come instaurazione di rapporto di lavoro
subordinato;

5)  di stabilire in € 4.000,00 per ciascuna annualità da intendersi al  lordo delle ritenute ed
imposte di legge;

6) di prenotare la spesa per la somma complessiva di €uro 12.000,00 da intendersi al
lordo delle ritenute ed imposte di legge al cap. 143: “ Spese per Organismo di valutazione"
del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – annualità 2021-2022 e del bilancio
previsione finanziario 2021/2022 per l'annualità 2023 a cui sarà data adeguata copertura,
come segue :

Esercizio Cap. Descrizione Importo
lordo  IVA e
oneri compreso

(€)

Cod. gestionale PDC

2021 143
“Spese per Organismo di
valutazione" 4.000,00

M.1 – P.11-T.1
M= missione
P= programma
T= titolo

2022 143 “Spese per Organismo di
valutazione" 4.000,00

M.1 – P.11-T.1
M= missione
P= programma
T= titolo

2023 143 “Spese per Organismo di
valutazione" 4.000,00

M.1 – P.11-T.1
M= missione
P= programma
T= titolo

TOTALE 12.000,00

7) di dare atto che la spesa é finanziata con entrate correnti;

8) di dare atto, che ai sensi del comma 8, dell’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -
TUEL, il programma di prenotaizone della spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

9) di dare atto inoltre che la presente determinazione:

- viene trasmessa agli uffici finanziari dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la



copertura finanziaria;

10) di dare atto che la nomina del Nucleo di valutazione avverrà da parte del Sindaco,
previa valutazione  curriculum dei candidati;

11) di dare atto altresì atto che l’incarico del Nucleo di valutazione attualmente in essere,
ai fini di assicurare il regolare svolgimento delle funzioni dello stesso Nucleo, potrà essere
prorogato per lo stretto tempo necessario ad espletare la procedura di valutazione dei
curriculum ai fini della nomina di cui in oggetto.

si attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo.

Dirigente

F.to Tillati Sara

VISTO: per la regolarità contabile per l'attestazione della copertura finanziaria.

Monselice lì____________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to Tillati Sara

Reg. N.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

                                                  (Art. 124 D.Lgs. nー  267/2000)

Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione viene
pubblicata all' albo Pretorio ove dovra' rimanere esposta per 15 giorni consecutivi a partire dal
26-11-2020 fino al 11-12-2020

Monselice, li 26-11-2020
IL MESSO COMUNALE

                                                                                        F.to

Estratto per copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Monselice, _________________


